


























I

目录

1.概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1.项目由来 ..................................................................................................................... 1
[...]
量 200t/d工况下，恶臭气体无组织排放源强详见表 3.4-2。

表 3.4-2 项目运营期无组织恶臭气体污染物排放情况

排放源 污染物
排放情况

速率 kg/h 产生量 t/a

生物质垃圾处理车间

硫化氢 0.0011 0.0032
氨 0.0062 0.0181

甲硫醇 1.2×10-4 0.0004
非甲烷总烃 0.028 0.041

餐厨垃圾接料装置隔断间

硫化氢 0.0006 0.0017
氨 0.0032 0.0093

甲硫醇 / /

沼渣脱水间

硫化氢 0.0016 0.0047
氨 0.0095 0.0278

甲硫醇 / /

厌氧发酵区

硫化氢 0.0019 0.0056
氨 0.0095 0.0278

甲硫醇 / /

合计

硫化氢 / 0.0152
氨 / 0.0830

甲硫醇 / 0.0004

3.4.4.2.废水产排情况及污染防治措施

现有项目项目产生的废水主要包括沼液、车间地面清洗废水、车辆及设备清洗水、

脱硫废水、初期雨水、生活污水等。

现有项目员工与广州市第六资源热力电厂二期工程污水处理系统员工为同一批员

工，共计 29人，实行五班三倒制；现有项目生物质处理车间、厌氧发酵区、沼渣脱水

间等初期雨水和员工生活污水已计入第六资源热力电厂二期工程，本次回顾性评价不

作单独统计。现有项目废水产排情况见表 3.4-3。

（1）沼液即餐厨垃圾厌氧发酵的剩余物经固液分离后的废水，现有项目沼液产生

量为 163t/d。经脱水后的沼渣进二期工程焚烧炉焚烧处理。



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

115

（2）冲洗废水

①车辆冲洗废水

现有项目餐厨垃圾收运车运输频率为 39辆次/天，每次收运后需使用卸料平台配备

的专用高压水枪清洗 1次，一次清洗用水量约 0.13t/辆.次，因此车辆冲洗水使用量为

5.07t/d。污水产生系数取 0.8，则冲洗废水产生量为 4.06t/d。车辆冲洗废水经收集后进

第六资源热力电厂二期工程污水处理系统处理后，回用于汽轮机蒸汽器、发电机空冷

器、真空泵、洗涤塔等设备用水。

②车间地面冲洗水

车间面积主要以生物质处理车间面积约 1380m2计算，采用自来水管进行冲洗，每

天清洗一次，用水量为 2L/m2，因此每次用水约 2.76t/d。污水产生系数取 0.8，地面冲

洗废水产生量为 2.21t/d。车间地面冲洗废水经收集后进厌氧发酵工段。

③设备冲洗水

本项目设备每天清洗一次，设备冲洗水用量约为 32.5t/d。污水产生系数取 0.8，设

备冲洗废水产生量为 26t/d。设备冲洗废水经收集后进厌氧发酵工段。

（3）脱硫废水

厌氧发酵产生的沼气进焚烧炉焚烧前经“生物脱硫”处理，产生的脱硫废水主要

为稀硫酸废水，产生量约为 0.1t/d。

表 3.4-3 项目运营期废水污染物产生情况一览表

废水来源
废水量
(m3/d)

污染物浓度（mg/l）
处理措施

COD BOD5 SS 氨氮
动植物

油

沼液 沼液 163 15000 6000 3000 3000 30 进第六资源热力电厂二

期工程污水处理系统

冲洗水

车辆冲洗废水 4.06 1000 400 350 20 - 进第六资源热力电厂二

期工程污水处理系统

车间地面冲洗废水 2.21 1000 400 350 20 - 收集后进厌氧发酵工段

设备冲洗废水 26 1500 500 200 30 - 收集后进厌氧发酵工段

脱硫废水 脱硫废水 0.1 2000 1500 850 50 - 进第六资源热力电厂二

期工程污水处理系统

3.4.4.3.固体废物

现有项目固体废物主要包括：预处理分选杂质、脱水沼渣、浮渣、硫化铁废渣、

PAM包装袋等一般固废；废矿物油、含油手套、抹布等废弃劳保用品、废润滑油桶、

废机油桶等危险废物。固体废物产生情况详见表 3.4-4

废润滑油桶、废机油桶暂存于一期工程危废暂存间，委托有资质的处置单位定期



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

116

处置。其他固体废物送至第六资源热力电厂二期工程焚烧炉焚烧处置。

表 3.4-4 现有项目固废产生情况一览表

序

号
固废名称 产生工序 形态

产生量
t/a 主要成分

排放

规律

固废类别与

代码

危险

特性

1 筛上物 筛分
半固

态
16000 分选杂质、塑

料、纤维类
连续

一般固废
SW13 /

2 脱水沼渣
沼渣脱水

系统

半固

态
8500 胶体细菌、SS 间歇

一般固废
SW59 /

3 浮渣
沼液预处

理

半固

态
1100 动植物油、SS 间歇

一般固废
SW59 /

4 PAM包装袋
沼渣脱水

系统
固态 0.07 / 间歇

一般固废
SW59 /

5 废机油 设备维修 液态 1.5
烷烃、多环芳

烃、烯烃、苯系

物、酚类等

间歇

危险废物
HW08

900-249-08
900-217-08

T，I

6
含油手套、

抹布等废弃

劳保用品

设备维

修、维护

和保养

固态 0.1 / 间歇
危险废物
HW49

900-041-49
T/In

7 硫化铁废渣
沼气脱硫

处理
固态 0.9 Fe2S3·H2O等 间歇

一般固废
SW59 /

8
废润滑油

桶、废机油

桶

设备维

修、维护

和保养

固态 0.1 / 间歇
危险废物
HW08

900-249-08
T，I

3.4.4.4.噪声

现有项目项目主要噪声源来自于螺旋输送机、分离器、鼓风机、风机、各类泵等，

现有项目已采取隔声、消声、减振、使用低噪声设备等噪声综合治理措施。根据对第

六资源热力电厂厂界噪声的监测结果，厂界昼间噪声 54～58dB(A)，夜间噪声 46～

47dB(A)，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 2 类标准限值要

求。监测结果详见下表。

表 3.4-9 项目噪声监测结果单位：dB（A）

检测时间 检测点位 主要声源

厂界噪声 标准限值

评价单位：LeqdB(A)
昼间 夜间 昼间 夜间

2024.1.15

第六资源热力电厂厂

界东边界外 1米 N1
设备噪声 56 47 60 50 达标

第六资源热力电厂厂

界东南边界 1米 N2
设备噪声 54 46 60 50 达标

第六资源热力电厂厂

界西南侧外 1米 N3
设备噪声 58 47 60 50 达标

第六资源热力电厂厂

界西北侧外 1米 N4
设备噪声 56 46 60 50 达标



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

117

3.5. 二期工程生物质处理车间依托情况

3.5.1. 废水

现有项目产生的车间地面冲洗水、设备冲洗水经收集后进厌氧发酵工段，沼渣脱

水后产生的沼液 163t/d、车辆冲洗废水 4.06t/d、脱硫废水 0.1t/d，合计 167.16t/d废水依

托广州市第六资源热力电厂二期工程污水处理系统处理后回用，不外排。广州市第六

资源热力电厂二期工程污水处理包括洁净废水处理系统、洗烟废水处理系统、高浓度

污水处理系统。

（1）洁净废水处理系统，主要收集除盐水处理系统反洗排水、循环冷却塔排水、

锅炉定排水等，污水收集后经 2套设计处理规模 75m³/h污水处理系统采用“调节池+澄

清池+机械过滤器+活性炭+超滤+反渗透”处理工艺。

（2）洗烟废水处理系统，收集后经 1 套设计处理规模 180m³/d污水处理系统采用

“预处理+管式膜过滤+高压膜+RO工艺”处理工艺，RO浓缩液回喷焚烧炉。

（3）高浓度污水收集处理系统，主要收集处理垃圾渗滤液、垃圾预处理废液、低

浓度有机废水（初期雨水、洗车废水、生活污水和冲洗地面及卸料平台排水）。废水

收集后经 1套设计处理规模 1100m³/d污水处理系统采用“预处理＋厌氧反应器（UASB）

+膜生物反应器（MBR）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”处理工艺。

现有项目依托的是二期工程污水处理中高浓度污水处理系统，该系统废水设计处

理能力为 1100m3/d，其中“预处理＋厌氧反应器（UASB)”工序处理规模为 720m3/d，

MBR及后续处理工序设计规模为 1100m3/d。

3.5.2. 废气

二期工程共设置 4台焚烧炉，每 2台焚烧炉公用 1个垃圾贮坑，2个垃圾贮坑的有

效容积分别为 25114m3、28017m3，两个垃圾贮坑相通，焚烧炉燃烧空气系统一般由一

次风、二次风两部分组成。

1、一次风：渗滤液收集池、垃圾卸料大厅、高浓度废水处理站收集的臭气、隔料

间以及产臭设备密闭收集的废气经负压抽至垃圾贮坑，一次风机从垃圾贮坑吸风送至

焚烧炉焚烧，垃圾贮坑处于负压状态防止臭气外溢。

2、二次风：从垃圾贮坑进行抽风，主要作用是调节二燃室烟气温度，以及对垃圾

中的挥发份、燃烧室内生成的 CO气体、烟气携带的未燃烬飞灰等助燃以达到完全燃

烧，同时降低焚烧间温度及吸收焚烧间异味气体。

3、二期工程设置 2套活性炭除臭装置，用于焚烧炉停炉检修等状况下除臭。当二



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

118

期工程 3台及以上焚烧炉停炉时，垃圾贮坑内的臭气通过除臭风机吸至活性炭除臭装

置处理并喷洒植物液剂，每台装置处理风量为 8万 m3/h。

第六资源热力电厂二期工程由垃圾贮坑送入焚烧炉的一次风设计风量为

432000Nm³/h，二次风设计风量为 116000Nm³/h，总设计风量为 548000Nm³/h。

现有项目经收集的高浓度臭气和低浓度臭气风量为 55576Nm³/h，经负压抽至垃圾

贮坑，与渗滤液调节池、生化池、污泥脱水间等臭气风量合计 76676Nm³/h，小于一次

风和二次风的总设计风量，从而保证了垃圾贮坑的负压状态，防止臭气外溢。上述臭

气最终作为一次风进入二期工程焚烧炉焚烧，恶臭气体在高温下分解去除。第六资源

热力电厂二期工程除臭系统风量统计详见表 3.5-1。

表 3.5-1 第六资源热力电厂二期工程除臭系统风量统计表

序号 除臭系统分项 风量

1 设备密闭除臭收集装置 9376
2 接料装置隔断间 4800
3 生物质处理车间 33600
4 渗滤液调节池 10900
5 生化池 4000
6 沼渣脱水间

14000
7 污泥脱水间

总风量 76676

3.5.3. 固体废物

由表 3.4-4可知，现有项目的预处理分选杂质、脱水沼渣、浮渣、硫化铁废渣、

PAM包装袋等一般固废 25600.97t/a，以及废矿物油、含油手套、抹布等废弃劳保用品

等危险废物 1.7t/a，已计入第六资源热力电厂二期工程焚烧炉焚烧处理量。

3.6. 排污许可证执行情况

排污许可证获取情况：广州环投增城环保能源有限公司一期工程于 2019年 12月

20日申领排污许可证，实施重点管理；新建二期工程后于 2021年 9月 6重新申领排污

许可证，实施排污许可重点管理。最新一次取得排污许可证有效期限为 2024年 7月 3

至 2029年 7月 2日，实施排污许可重点管理。

排污许可内容：全厂大气有组织排放总许可量：（1）颗粒物：73.80998t/a；（2）

SO2：273.81t/a；（3）NOX：730.079999t/a。根据 2023 年排污许可执行报告污染物排

放量如下表，企业排放的污染物满足排污许可最大限制要求。

排污设施与监测情况：废水处理设施、废气处理设施等设施的运行状况良好。企

业按照排污许可证要求开展自行监测，并委托第三方机构进行定期监测。同时，根据



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

119

上述 3.2节、3.3节的监测数据的汇总和分析，企业排放的污染物达标。

排污许可证年度执行情况：根据企业 2023年度执行报告，企业按照排污许可证规

定的排放标准和限值进行排放。已按照要求公开排污信息，包括排污种类、排放浓度、

排放量等。

表 3.6-1 大气主要污染物排放量及许可排放量

污染物 许可排放量 t/a 实际排放量 t/a

颗粒物 73.80998 9.235757
氮氧化物 730.079999 275.556032
二氧化硫 273.81 65.269086
一氧化碳 / 7.398582
氯化氢 / 9.26026

汞及其化合物 / 0.014197
镉，铊及其化合物（以 Cd+Tl计） / 0.000053
锑，砷，铅，铬，钴，铜，锰，镍及

其化合物（以

Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni计）

/ 0.011603

3.7. 小结

1、广州市第六资源热力电厂落实情况与环评批复基本一致，一期设计处理量

2000t/d，二期设计处理量 3000t/d，目前足够满足实际处理需要，各工段运行正常，三

废达标排放。大气污染物排放浓度均能满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）及其修改单以及环评阶段设定排放限值要求，项目总体烟气治理设

施运行稳定，去除能力具有保障性。项目废水均不外排，回用水达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中的间冷开式冷却水补充水标准和《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化、道路清扫、车辆冲洗标

准中较严者。飞灰固化块能达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

要求，炉渣能达到《危险废物鉴别标准浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）相关要求后

委托处置，其他固体废物均妥善处置。

2、与本项目相关的内容为广州市第六资源热力电厂二期工程内的垃圾预处理车间、

厌氧发酵区、沼渣脱水间等，供水系统、供配电系统、工艺热能供给依托广州市第六

资源热力电厂二期现有工程。项目运营期间产生的臭气、废水、固废依托广州市第六

资源热力电厂二期工程对应的环境治理设施收集处理。



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

120

4. 项目与工程分析

4.1. 提质优化项目工程概况
[...]
432000Nm³/h，二次风设计风量为 116000Nm³/h，总设计风量为 548000Nm³/h。

由表 4.3-4可知，项目收集高浓度臭气和低浓度臭气的设计风量为 56376Nm³/h，

经负压抽至垃圾贮坑，与渗滤液调节池、生化池、污泥脱水间等臭气风量合计

77276Nm³/h，小于一次风和二次风的总设计风量，从而保证了垃圾贮坑的负压状态，

防止臭气外溢。上述臭气最终作为一次风进入二期工程焚烧炉焚烧，恶臭气体在高温

下分解去除。

表 8.2-1 第六资源热力电厂二期工程除臭系统风量统计表

序号 除臭系统分项 设计风量

1 设备密闭除臭收集装置 9376
2 接料装置隔断间 5000
3 生物质处理车间 34000
4 渗滤液调节池 10900
5 生化池 4000
6 沼渣脱水间

14000
7 污泥脱水间



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

282

总风量 77276

二期工程共设置 4台焚烧炉，每 2台焚烧炉公用 1个垃圾贮坑，2个垃圾贮坑的的

有效容积分别为 25114m3、28017m3，两个垃圾贮坑相通，当 2台及以上焚烧炉运行时，

即可保证垃圾贮坑区域负压抽风，当 3 台及以上焚烧炉停炉时，需要开启除臭风机，

项目共设置 2台活性炭除臭装置，每台装置处理风量为 8 万 m3/h，可保证在非正常情

况下臭气的有效处理。

综上所述，本项目的高浓度臭气、低浓度臭气以及提油过程产生的挥发性有机物依

托现有的除臭系统，进入第六资源热力电厂二期工程垃圾贮坑，垃圾贮坑始终保持负

压状态，因此本项目依托现有的除臭系统是可行的。

8.2.1.6.沼气脱硫工程可行性分析

项目厌氧阶段产生的沼气经“生物脱硫+干法脱硫”后由管道直接输送至锅炉沼气

燃烧器燃烧或者应急火炬燃烧。正常情况下，沼气经“生物脱硫”处理后（设计规模

为 2200m3/h），进入焚烧炉燃烧，干法脱硫仅作为备用。在焚烧炉全停或相关设备维

护检修时，沼气经“生物脱硫+干法脱硫”处理后通过应急火炬燃烧。

（1）生物脱硫

装有生物填料的反应器为细菌繁殖提供充分的空间，填料在系统水和营养液不断

循环滴滤下保持潮湿状态，沼气中 H2S被吸收液吸收转化为硫化物，然后被脱硫细菌

吸收至体内，作为营养物质被脱硫细菌分解、氧化、利用。在脱硫的同时为脱硫细菌

的生长繁衍提供能量，这些细菌具有嗜酸性，生物反应器中的溶液环境呈酸性，pH 值

通常为 2-6，氧化产物主要是 SO42-，反应生成的稀硫酸进污水处理系统处理。生物脱

硫的过程主要分为 3个阶段：

①H2S 气体的吸收过程：硫化氢气体由气相转移至液相，被吸收液吸收转变为硫

化物；②硫化物的吸附吸收过程：溶解至水溶液中的硫化物被脱硫细菌吸收吸附，从

水溶液中转移至脱硫细菌的体内；③生物氧化的过程：进入脱硫细菌体内的硫化物被

用作能源或养分在细菌体内酶作用下氧化分解和利用，从而达到去除 H2S的目的。，

反应方程式如下：

2H2S+O2-→2S+2H2O

S+H2O+1/2O2→H2SO4

（2）干法脱硫

干法脱硫主要包括反应塔体、脱硫剂填料、压力表、温度表、脱硫剂装卸料装置



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

283

等组件。脱硫塔设计为两套并联使用，采用特殊装卸料漏斗设计，更换填料不需要停

车，可连续使用。

含有硫化氢(H2S)的沼气进入脱硫塔底部，在穿过脱硫填料层到达顶端的过程中，

H2S与脱硫剂发生以下的化学反应：

Fe2O3·H2O+3H2S→Fe2S3·H2O+3H2O+63kJ

含有硫化氢的沼气首先与底部入口处荷载相对高的脱硫剂反应；由于反应器上部

是负载低的脱硫剂层，并与相对硫化氢浓度低的气体接触，因此反应器上部一个非常

好的净化区域。因此，干法脱硫能到达良好的精细脱硫效果。

8.2.1.7.其他环节

加强对垃圾转运站与垃圾运输过程的管理，垃圾运输车辆采用专用密闭式的垃圾

运输车辆，防止飞扬散落，跑冒滴漏，并由市政环卫部门定期对沿途运输道路进行冲

洗，减少沿途运输道路臭味的聚集。

在厂区总平面布置时，根据当地的主导风向，把生产区和生活区分开合理布置，

将恶臭的影响降低到最低程度。在厂区四周种植一定数量的高大乔木，减少影响。

8.2.2. 废水污染防治措施及其可行性论证

在满足“碳达峰、碳中和”战略政策及市场需求前提下，本项目产生废水优先考

虑作为碳源外售，广州环投环境服务有限公司已与本项目的建设方广州环投增城环保

能源有限公司签订意向书，沼液将作为碳源用于渗滤液处理厂处理废水；若市场需求

不足情况下，废水依托广州市第六资源热力电厂二期工程高浓度污水处理系统进行处

理。

8.2.2.1.废水作为碳源可行性分析

一、碳源产品需求量大且不断增长

碳源产品需求量大且不断在增长，如污水治理方面，在我国南方地区，城市污水

处理厂进水 CN严重失调，高氮低碳的特征十分突出。一般而言，BOD/TN要达到 3.6

才能进行生物脱氮，而要达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A的排放标准，

一般要求 BOD/TN达到 5以上，因此需要投加大量的碳源。随着污水收集率的不断提

高，污水处理厂规模不断上升，对碳源的需求量也越来越大。

垃圾填埋场中填埋堆体是个厌氧系统，长期的填埋使得填埋场内部不断发生厌氧

反应，使得 BOD不断下降而有机氮不断转化为氨氮，从而带来碳源不足的问题。随着

时间的推移，越来越多的填埋场步入老龄化，全国各渗沥液处理厂站的碳源需求量不



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

284

断上升。

据不完全统计，部分渗沥液处理厂和城市污水处理厂运行成本中，碳源费用超过

了 1/3。效果最好的商品碳源为甲醇，但其费用昂贵，还具有易燃易爆的特点，大幅增

加了运营管理的难度。

表 8.2-2部分渗沥液处理厂和城市污水处理厂的进水水质和出水要求 mg/L

二、餐厨垃圾废水作为碳源的可行性

餐厨垃圾主要来自食物加工厂、商用厨房和饭店等，其主要成分包括淀粉、纤维

素、油脂、蛋白质，含有巨量一 COOH.C—C等含碳特征官能团。利用厌氧消化处理

餐厨垃圾，可以产生大量的挥发性脂肪酸，可用作污水处理厂的碳源，尤其是替代毒

性较大的甲醇作为生物同步脱氮除磷部分的碳源或者作为部分难降解有机质共降解工

艺的补充碳源。

目前，餐厨（厨余）垃圾碳源化技术已成熟，餐厨（厨余）垃圾碳源得到广泛应

用，同时相关标准也明确了碳源产品质量相关要求。中国国际科技促进会发布的《厨

余垃圾发酵制备污（废）水处理用碳源》（T/CI 303-2024）中，对有效碳源成分质量

提出了要求，并规定了相关的指标的检测方法。



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

285

表 8.2-3 有效碳源成分质量要求

目前，餐厨垃圾渗滤液或其经水解发酵后的发酵液用作污水处理用碳源符合“以废

治废”的观念和“双碳”战略，在实际中已得到广泛应用。广州云宝环境服务有限公司

于 2022年 11月对生物质综合处理项目餐厨废水处理区尾水制备复合碳源产品进行论

证并通过专家评审，制备出的复合碳源产品满足相关要求。可见，餐厨垃圾废水作为

碳源是可行的。

8.2.2.2.废水处理依托二期废水处理系统可行性分析

本项目产生的废水主要为沼液、冲洗废水、脱硫废水，其中车间地面冲洗废水、

设备冲洗废水收集后进厌氧发酵工段；沼液、车辆冲洗废水和脱硫废水合计废水量为

291.71t/d，依托广州市第六资源热力电厂二期工程污水处理中的高浓度污水处理系统

进行处理。第六资源热力电厂二期工程高浓度污水处理系统采用：“预厌氧反应器



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

286

（UASB）+膜生物反应器（MBR）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”的处理工艺，处理工

艺见图 8.2- 2。

（1）浆料经厌氧罐发酵、脱水后的沼液产生量为 283.4t/d，进入二期工程高浓度

处理工艺中 MBR 工序处理。

（2）车辆冲洗废水产生量为 8.11t/d，脱硫废水产生量为 0.2t/d，经调节池后进

入二期工程高浓度处理工艺中 MBR 工序处理。

废水经处理后全部回用于厂区，不外排。回用水达到《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷却水系统补充水标准和《城市污水再

生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）道路清扫标准中较严的标准。

一、污水规模可依托性分析

广州市第六资源热力电厂目前暂无其他项目规划，二期工程高浓度污水处理系统

总体废水设计处理能力为 1100m3/d，其中“预处理＋厌氧反应器（UASB)”工序处理规

模为 720m3/d，MBR及后续处理工序设计规模为 1100m3/d。根据 2023年的污水处理情

况（详见表 8.2-4），“预处理＋厌氧反应器（UASB)”处理工序实际平均处理水量为

245.85m3/d，剩余容量为 474.15m3/d；MBR及后续处理工序实际处理水量为 662.3t/d，

剩余废水处理能力 437.7t/d。

表 8.2-4 广州市第六资源热力电厂二期工程 2023年污水处理情况

月份 渗滤液产生量（m³） 低浓度产生量（m³） 沼液产生量（m³） 备注

2023年 1月 3141 2584 0

餐厨自
2023.8.1
1开始接

收处置

2023年 2月 2946 2283 0
2023年 3月 2289 3852 0
2023年 4月 2755 4026 0
2023年 5月 7612 3792 0
2023年 6月 7632.19 4697 0
2023年 7月 14707.69 4344 0
2023年 8月 10870.26 4926 2246.74
2023年 9月 12055.72 5127 7959.28
2023年 10月 9973 5063 9535
2023年 11月 7919 3215 10073.42
2023年 12月 7833 3844 11029

合计 89733.86 47753 40843.44
日均 245.85 130.83 285.62

本项目提质优化前后依托二期工程污水处理系统处理的废水量分别为 167.16t/d、

291.71t/d，新增废水量为 124.55t/d，小于二期工程高浓度污水处理系统剩余废水处



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

287

理能力，故广州市第六资源热力电厂二期工程污水处理系统的处理规模可以满足本项

目的处置需求。

图 8.2- 2 二期工程高浓度处理工艺

二、水质性质可依托性分析

第六资源热力电厂二期工程高浓度废水处理系统设计进出水水质见表 8.2-5，各工

艺单元去除效果见表 8.2-6。



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

288

表 8.2-5 第六资源热力电厂二期工程高浓度废水处理系统设计进出水水质

项目 pH CODCr BOD5 NH3-N SS
进水水质 6~9 80000 40000 2500 12000
出水水质 6.5~8.5 60 10 10 10

表 8.2-6 系统中各工艺单元除去效果

单元
项目 CODCr BOD5 NH3-N SS pH
原水 80000 40000 2500 12000 6~9

厌氧

进水 80000 40000 2500 12000 6~9
出水 15000 10500 -- 1500 6~9

去除率 ≥81% ≥81% -- ≥81% 6~9

MBR
进水 15000 10500 2500 1500 6~9
出水 600 20 10 5 6~9

去除率 ≥96% ≥99.9% ≥99.5% ≥99.7% 6~9

纳滤

进水 600 20 10 5 6~9
出水 ≤100 ≤15 ≤10 ≤1 6~9

去除率 ≥83% ≥50% -- ≥80% 6~9

反渗透

进水 100 10 5 10 6~9
出水 ≤60 ≤10 ≤1 ≤10 6~9

去除率 ≥40% -- 80% -- 6~9
排放要求 60 10 10 10 6~9

本项目提质优化后的餐厨垃圾来源与现有项目一致，故产生的沼液厌氧处理后浓

度与现有项目一致。表 8.2-7为 2014年 1月-10月现有项目厌氧发酵前的浆料、厌氧发

酵后的沼液的检测结果统计，统计结果显示餐厨垃圾沼液厌氧处理后 CODcr浓度为

1559~13620mg/L，在第六资源热力电厂二期工程高浓度污水处理系统设计进水浓度之

内；经 4.3.3.1章节分析，冲洗废水水质：1500mg/L；BOD5：500mg/L；SS：200mg/L；

氨氮：30mg/L，动植物油：15mg/L，脱硫废水水质：COD2000mg/L、BOD5 1500mg/L、

SS 850mg/L、氨氮 50mg/L，其污染物浓度均在第六资源热力电厂二期工程高浓度污水

处理系统设计进水浓度之内。根据建设单位提供的 2023 年全年出水（回用水）水质监

测结果可知，二期高浓度污水处理系统运行稳定达标，监测结果详见表 8.2-8。

表 8.2-7 厌氧发酵前浆料、厌氧发酵后沼液检测结果统计

项目 处理量(t/d) pH CODcr（mg/L） TS（%）

处理前 229 2.71~4.21 17460~74870 2.23~7.3

处理后 221 7.22~7.65 1559~13620 0.6~2.54

平均处理效率 / / 85.68% 60.2%



广州市第六资源热力电厂二期工程生物质处理车间环境影响报告书

289

表 8.2-8 第六资源热力电厂二期工程高浓度回用水水质检测结果一览表

检测项

目
单位

检测结果
标准

限值

是否

达标
1月
10日

2月 8
日

3月 8
日

4月 11
日

5月 11
日

6月 16
日

7月 10
日

8月 14
日

9月 14
日

10月
16日

11月
15日

12月
12日

pH值 无量纲 6.7 6.5 6.6 7.8 6.6 6.7 6.7 7.8 7.3 6.7 7.5 7.5 6.5-